
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº001/2018-SEAD, AUTORIZADO 

ATRAVÉS DO PROCESSO 2018/21499 PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGA NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
PARTES: SEAD e DEIJOVAN BEZERRA CRUZ
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
VIGÊNCIA: 18/04/2018 A 17/04/2019
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 302746

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 243 DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/97932.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCIANE DO SOCORRO SANTOS LOPES, Mat. 
5915777/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 06/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 302824
PORTARIA N° 254 DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/145427.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO CASTRO DOS PRAZERES, Mat. 57208238/2, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 15/02/2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 302828
PORTARIA N° 256 DE 12 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/135580.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD, Mat. 57233727/1, 
do cargo de Investigador de Policia, lotada na Policia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar 27/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 302832
PORTARIA N° 257 DE 12 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/153866.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, REINALDO JUNIOR LOPES CARDOSO, Mat. 
57233096/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
09/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 302835
PORTARIA N° 253 DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/145427.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULO CASTRO DOS PRAZERES, Mat. 57208238/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/02/2018.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO PÚBLICO
EDITAL Nº 03/2018 – SEAD, DE 17 DE ABRIL DE 2018

RESULTADO PRELIMINAR – DEFERIMENTO DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
ASecretaria De Estado De Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
representadas por suas Secretárias de Estado, tornam pública, tornam público o resultado preliminar 
dos pedidos de isençãoda taxa de inscriçãodeferidos, nos termos que se seguem:
1- Decreto Federal nº 6.593, de 2 de outubro de 2008 (NIS)– Cadastro Único para Programas Sociais 
do Governo Federal (CadÚnico):
Inscrição Nome Cargo / Disciplina Local de Lotação / URE Local de Prova
852005859 Abdoral Gomes Da Silva Junior Professor Classe I Nível A - Matemática URE 08 - Castanhal Castanhal
852006376 Aben Athar Brito Teixeira Professor Classe I Nível A - Matemática URE 20 - Região das Ilhas Soure
852000845 Abiel Barbosa Da Silva Professor Classe I Nível A - Geograf a URE 17 - Capitão Poço Capitão Poço
852008456 Abigail Do Perpetuo Socorro E Silva Professor Classe I Nível A - Artes URE 19 - Belém Belém
852003413 Adailson Lima Brito Professor Classe I Nível A - Geograf a URE 17 - Capitão Poço Capanema
852002438 Adailson Ribeiro Da Silva Professor Classe I Nível A - Matemática URE 19 - Belém Belém
852009633 Adair José Gonçalves Ferreira Professor Classe I Nível A - Geograf a URE 03 - Abaetetuba Abaetetuba
852000098 Adalberto Brito Figueiredo Professor Classe I Nível A - Biologia URE 13 - Breves Soure
852007634 Adam Augusto Silva E Silva Professor Classe I Nível A - Filosof a URE 09 - Maracanã Belém

852010206 Adão Kennede Silva Vieira Professor Classe I Nível A - Educação 
Física URE 04 - Marabá Belém

852007380 Adão Pereira Da Silva Professor Classe I Nível A - Inglês URE 15 - Conceição do Araguaia Conceição do Araguaia
852005126 Adeilson Alfaia Ferreira Professor Classe I Nível A - Matemática URE 03 - Abaetetuba Abaetetuba
852009966 Adelson Luís Cardoso Professor Classe I Nível A - Biologia URE 03 - Abaetetuba Abaetetuba
852009119 Adenilzon Nunes Da Silva Professor Classe I Nível A - Química URE 07 - Óbidos Santarém
852008337 Adielson Nunes Do Espirito Santo Professor Classe I Nível A - Biologia URE 20 - Região das Ilhas Abaetetuba
852006632 Adila Do Socorro Nascimento Cardoso Professor Classe I Nível A - Português URE 19 - Belém Belém
852007790 Adilson Baía Alves De Araújo Professor Classe I Nível A - Português URE 19 - Belém Belém
852005128 Adilson Dos Santos Almeida Professor Classe I Nível A - Física URE 11 - Santa Izabel do Pará Castanhal
852004895 Adinair Alves Silva Professor Classe I Nível A - Filosof a URE 15 - Conceição do Araguaia Conceição do Araguaia
852010496 Adinelson Leite Da Cruz Professor Classe I Nível A - Português URE 20 - Região das Ilhas Belém

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 302825

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 242/2018 - GS/SEAD DE  09 DE ABRIL  DE  
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/146627 de 04 de abril de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e f scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e f scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para f scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICIA TAVARES CUNHA COELHO, Id. 
Funcional nº 5940568/1, ocupante do cargo de Coordenadora 
da Unidade de Atendimento à População, Estação Cidadania – 
Pátio Belém, para a Função de Fiscal do Termo de Comodato 
nº03/2018 com a empresa CONDOMINIO VOLUNTÁRIO 
PÁTIO BELÉM, que tem como objeto o empréstimo, a título 
gratuito, pela COMODANTE à COMODATÁRIA, de uma área de 
1.100 m² (mil e cem metros quadrados), localizada em área 
f sicamente integrada ao SHOPPING PÁTIO BELÉM, no 1º piso, 
com toda a infraestrutura técnica necessária para a instalação 
e funcionamento da Unidade de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09  DE ABRIL 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 302431

Inscrição Nome Cargo / Disciplina Local de Lotação / URE Local de Prova
852007980 Adinelson Machado Silva Professor Classe I Nível A - Biologia URE 03 - Abaetetuba Abaetetuba
852001145 Admir Patricio Pereira Colares Professor Classe I Nível A - Artes URE 19 - Belém Santarém
852010272 Adolfo Max Gonçalves Da Silva Professor Classe I Nível A - História URE 19 - Belém Belém
852001241 Adonias Pastana De Pastana Professor Classe I Nível A - História URE 13 - Breves Breves
852007270 Adria Dayane Maia De Sousa Professor Classe I Nível A - Geograf a URE 05 - Santarém Santarém
852000993 Adria Karine De Jesus Nascimento Professor Classe I Nível A - Matemática URE 05 - Santarém Santarém
852002426 Adriana Borges Mira Professor Classe I Nível A - Biologia URE 20 - Região das Ilhas Breves
852005989 Adriana Campos Eich Professor Classe I Nível A - Português URE 05 - Santarém Santarém
852007755 Adriana Caroline Palheta Moraes Professor Classe I Nível A - Geograf a URE 11 - Santa Izabel do Pará Belém
852005224 Adriana Da Silva Ruf no Professor Classe I Nível A - História URE 07 - Óbidos Óbidos
852005615 Adriana De Freitas Sousa Lima Professor Classe I Nível A - Sociologia URE 04 - Marabá Marabá
852010452 Adriana De Jesus Viana Veiga Professor Classe I Nível A - Geograf a URE 03 - Abaetetuba Cametá
852001580 Adriana Favacho Da Silva Professor Classe I Nível A - Português URE 18 - Mãe do Rio Mãe do Rio
852002015 Adriana Nascimento Cruz Professor Classe I Nível A - Biologia URE 20 - Região das Ilhas Soure
852006969 Adriana Silva Almeida Professor Classe I Nível A - Português URE 03 - Abaetetuba Abaetetuba
852004377 Adriana Souza Matos Professor Classe I Nível A - Português URE 19 - Belém Marabá
852005048 Adriane Araujo De Melo Professor Classe I Nível A - Português URE 08 - Castanhal Belém
852001154 Adriane De Sousa Rodrigues Professor Classe I Nível A - Português URE 05 - Santarém Santarém
852008100 Adriane Oliveira De Souza Professor Classe I Nível A - Matemática URE 05 - Santarém Santarém
852003424 Adriano Araujo Da Silva Professor Classe I Nível A - Inglês URE 01 - Bragança Bragança
852005952 Adriano Craveiro De Oliveira Professor Classe I Nível A - História URE 19 - Belém Belém

852004510 Adriano Da Silva Paixao Professor Classe I Nível A - Educação 
Física URE 18 - Mãe do Rio Mãe do Rio

852008152 Adriano De Araújo Lima Professor Classe I Nível A - Sociologia URE 18 - Mãe do Rio Marabá
852001912 Adriano Maciel Dos Santos Professor Classe I Nível A - Biologia URE 15 - Conceição do Araguaia Conceição do Araguaia
852008004 Adriano Pequeno Santos Professor Classe I Nível A - Geograf a URE 10 - Altamira Belém
852002412 Adriano Pinheiro Lima E Silva Professor Classe I Nível A - Biologia URE 14 - Capanema Belém
852005839 Adriano Rogério Silva Lima Professor Classe I Nível A - Química URE 08 - Castanhal Castanhal
852010214 Adriele Carvalho Ferreira Professor Classe I Nível A - Química URE 20 - Região das Ilhas Abaetetuba
852006731 Adriele Costa Do Rego Professor Classe I Nível A - Biologia URE 03 - Abaetetuba Abaetetuba
852001490 Adriele Da Silva Ribeiro Professor Classe I Nível A - Física URE 04 - Marabá Marabá
852009459 Adriele De Carvalho Batista Professor Classe I Nível A - História URE 02 - Cametá Cametá

852004907 Adriele Nunes Sales Professor Classe I Nível A - Educação 
Física URE 01 - Bragança Maracanã

852007976 Adrieli Fernandes Da Silva Professor Classe I Nível A - Matemática URE 03 - Abaetetuba Santa Izabel do Pará
852007874 Adrielle Da Silva Araujo Rodrigues Professor Classe I Nível A - Física URE 03 - Abaetetuba Abaetetuba
852009684 Adrielle Silva Da Costa Professor Classe I Nível A - Artes URE 04 - Marabá Marabá
852002238 Adrielli Miranda Silva Professor Classe I Nível A - Matemática URE 11 - Santa Izabel do Pará Santa Izabel do Pará


